
       T E R N  

zpravodaj farního obvodu 
Dýšina – Druztová – Třemošná 

25. 4. 2010 –  4. neděle velikonoční 

OHLÁŠKY  
� V sobotu 1. května vystoupí v 18:00 v kostele výborný sbor Vox 

imperfecta a soubor Enseble Affabile. Budou hrát a zpívat díla     
J. S. Bacha, W. A. Mozarta a dalších starých mistrů Všichni buďte 
srdečně zváni! 

� V neděli 2. května bude kostelní sbírka věnována na křesťanskou 
televizi Noe. 

� V pátek 7. května a v sobotu 8. května mše sv. v Dýšině z důvodu 
studentské akce nebude.  

� V neděli 9. května bude mše sv. v Třemošné už v 8:00, aby mohla 
odpoledne být poutní mše sv. v Kyšicích. 

� V neděli 9. května bude při mši sv. v 9:15 v Druztové pokřtěn syn 
Karlík manželů Ringelhánových ze Žichlic. 

� V neděli 9. května bude v kapličce v Kyšicích v 15:00 poutní mše 
sv. ke cti sv. Jana Nepomuckého. Z Dýšiny budeme do Kyšic 
putovat pěšky. Poutníci ať přijdou až po mši sv. v Dýšině ke kostelu. 
Budeme vyrážet ve 13:00. Odvoz zpět bude zajištěn. Po poutní mši 
sv. zvou manželé Hahnovi na svou zahradu v Kyšicích na malé 
občerstvení. 

� V sobotu 15. května se koná farní pouť na Svatou Horu. 
� Televizní reportáž z pašijové hry o umučení Krista , kterou jste díky 

Marcele Švejdové a mnohým dobrovolníkům od nás a 
z chrásteckého evangelického sboru mohli vidět na Velký pátek, 
naleznete na internetu na této stránce:        

                www.youtube.com/watch?v=Aszr2972V0E 
� Program Noci kostelů, která se v dýšinském kostele bude konat      

28. května, můžete už teď sledovat na internetové stránce 
www.nockostelu.cz Vlevo klikněte na „kostely“ a najděte si ten náš. 

� Farní pouť do českých vesnic v Rumunsku pravděpodobně 
změní termín. Důvodem je folklórní festival, který by se měl na 
Gerniku konat 8. srpna. Budeme tedy vyjíždět 7. srpna v ranních 
hodinách a vracet se 15. srpna po poutní mši sv. na Čiklavě. Stále je 
ještě několik míst volných, neváhejte s přihlašováním! 

� Přihlašujte se také na farní tábor dětí (26. - 31. července) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tomáš kardinál Špidlík o vzkříšení 
 „Kam by se ti lidé vměstnali, kdyby bylo vzkříšení z mrtvých!“ 
povzdechl si jeden muž z lidu po velikonočním kázání. „Už teď 
nevíme, kam ve městě zaparkovat auto, co teprve, kdyby se tu 
objevili naši předkové s povozy a naši potomci s aeroplány!“ Takové 
námitce se ovšem rádi zasmějeme. Kdyby to pak někdo naivní 
myslel vážně, dalo by možná trochu práce přesvědčit ho, že existuje 
také nějaká jiná skutečnost než ta, které se rukama dotýkáme. 

 Horší však je, že pozvedli námitky proti vzkříšení z mrtvých i 
někteří, kdo zkoumají bibli. Jak k tomu přišli?. Apoštolové se mají 
rozejít do celého světa, aby o tom vydali svědectví o vzkříšení 
Krista. Vždyť toto tajemství viděli na vlastní oči. Ale právě toto vidění 
bylo zvláštní. Učedníci, kteří šli do Emauz, jej nepoznali, až v 
okamžiku lámání chleba (Lk 24,13n). Marie Magdaléna jej 
považovala za zahradníka (Jan 20,15). K apoštolům přišel 
zavřenými dveřmi (Jan 20,19). Šlo tu všude o jev, kterému říkáme 
„zjevení“.  

 Jde-li tu však o zjevení, máme opravdu záruku, že je tomu 
tak, jak to viděli ti, kdo to dosvědčují? Abychom na tuto námitku odpověděli, musíme si nejdříve 
uvědomit, co vlastně křesťanské zjevení znamená. Latinské slovo pro zjevení je revelatio. Je to výraz 
obecný. Velum znamená oponu, roušku, která něco přikrývá. Revelatio je odhrnutí opony, takže se 
vidí, co je za ní. Také české slovo „zjevení“ je pěkné. Něco existuje, ale nevidíme to. Až najednou v 
jistém okamžiku se to „jeví“, vidíme to. To se stává tomu, kdo jde potmě a najednou začne svítat, 
nebo tomu, kdo měl zavřené oči a najednou je otevřel. Stává se nám to ráno, když se probudíme.  

 Vzkříšení Kristovo je tedy skutečnost, ale není to skutečnost denního života. Je to začátek 
nového věku, věčnosti.  Tuto myšlenku vyjádřil byzantský mystik Symeón Nový Teolog obrazem 
těhotné ženy. Matka, která očekává dítě, si je jistá, že už se v ní zrodil nový život, cítí to celou bytostí, 
a přece jej ještě nevidí. Bude to chlapec, bude to děvče?Jakou bude mít podobu? To jsou otázky, 
které rozřeší budoucnost. Dnes si však už je jistá, že ten život existuje, že roste. Jsou momenty, kdy 
je cítit. Ale očekávání je spojeno i s obavami, s pocity slabosti. Ty však všecky pomíjejí. Její oči se 
upírají k budoucnu a celý život k tomu směřuje.  

 Tato matka je tedy obrazem každé křesťanské duše. Prožíváme částečně už dnes budoucí 
život, nosíme tedy v sobě radost vzkříšení. Máme sice ještě umřít, čeká nás rozloučení s tímto 
světem. Ale jsme už Boží děti. Zažijeme Velký pátek a velikonoční neděli v nerozlučném spojení. 

z knihy Tomáše kard. Špidlíka Liturgické meditace 

86 

POSTNÍ ALMUŽNA 
Do kasiček postní almužny jste v naší farnosti 
přispěli celkem 8400,- Kč. Z toho bylo předáno 
3941,- Kč na činnost Diecézní charity, 300,- Kč 
na seniory, 860,- Kč na matky s dětmi v tísni, 
2123,- Kč na lidi s postižením a těžce nemocné, 
223,-Kč na humanitární pomoc. Zbytek jste 
věnovali farnosti na pomoc lidem v nouzi. Dvě 
kasičky obsahovaly příspěvek na nová okna 
v přízemí fary. 
Všem dárcům velmi děkujeme! 
 

 

Prof. ThDr. Tomáš kard. Špidlík  
zemřel minulý týden, 16. 4. 2010.  
Narodil se před 90 lety 
v Boskovicích na Moravě. Byl 
celosvětově uznávaným znalcem 
východního křesťanství a 
spirituality. Působil nejvíce v Římě 
V r. 2003 byl Janem Pavlem II. 
jmenován kardinálem.   

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM  
DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost 

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí – fara 
středa 
• 16:00 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – katechizmus 

pro dospělé - fara 
pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi –
kostel 

• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
sobota 
• 16:00 - mše sv. 
neděle 
• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
TŘEMOŠNÁ: 
nedělní mše sv: 15:00 
– dům Exodus 
DRUZTOVÁ: 
nedělní mše sv: 9:15 – 
po mši: 2. neděle 
v měsíci: biblická 
hodina, 4. neděle: 
posezení u kafe  

 

www.farnost-
dysina.wz.cz  
 

kontakt:  
P. Pavel 
Petrašovský,  
tel.: 737 814 525 
boyda@centrum.cz   

☺ 



  

Návštěva mládeže             
u mentálně postižených 
přátel ve Zbůchu 
 V sobotu 17. dubna vyráží dvě auta mládeže 
naší farnosti do Zbůchu. V místním ústavu sociální 
péče pro lidi s mentálním postižením jsou na návštěvě 
již poněkolikáté.  

  
 Asi v měsíčních intervalech si pro místní děti připravují dvouhodinový program složený 
z písniček, her, rukodělných činností. 
 Po chvíli čekání i tentokrát dorazilo asi čtyřicet postižených dětí a bouřlivě se s námi přivítaly 
s bezprostředností, kterou dávají do všeho. Po několika písničkách doprovázených na kytaru je 
rozsazujeme ke stolům, abychom je mohli zasvětit do programu, který tentokrát vymyslela a připravila 
Josefka Glaserová.  
 Dětem rozdáváme křížky vystřižené ze čtvrtek a barevné krepové papíry. Nedávno byly 
Velikonoce a jako zavzpomínání na ně si mohou ozdobit papírové křížky mnoha malými kuličkami, které 
zmuchlají z krepového papíru. Všude je plno ruchu, nadšení a řevu. Ke konci máme o dělat, abychom 
zvládli i ty z dětí, které touž přestalo bavit. Pavel Hahn jim narychlo skládá vlaštovky z papíru a 
vyhlašujeme soutěž o to, kdo ji nejlépe hodí na cíl. 
 Mentálně postižení přátelé se dokáží radovat z každé maličkosti. Všechno je pro ně krásné, nové 
a objevné. Myslím, že všichni z mládeže, kteří jezdí, budou souhlasit s tím, že spíše než my je, 
oni obdarovávají nás. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
    

  PRO DĚTI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

 

   Vaše Tereza    Vaše Tereza    Vaše Tereza    Vaše Tereza ☺    

 

fotky z návštěvy ve Zbůchu: 
Johanka Bradáčová 


